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Wstęp 

Charakteryzuj:ica sic; oryginalnymi i pachnącymi kwiatami błonczatka 
(Hymenocallis SALIS13.) jest rzadko spotykana w wielkotowarowej uprawie. Należy 
ona do roślin o niskim współczynniku naturalnego rozmnażania, ponieważ w 
ci:tgu sezonu wegetacyjnego tworzy najwyżej 1-2 cebule potomne. Z badań SZLA
CHETKI i KAMPIONI [1993] wynika, że na plon cebul błonczatki ma wpływ wielkość i 
kształt cebul matecznych użytych w reprodukcji. 

U niektórych roślin o słabym przyroście cebul intensywniejsze rozmnożenie 
można uzyskać przez sadzonki dwułuskowe . Metoda ta jest skuteczna m.in. dla 
hipeastrum [PINDEL 1990; CHMIEL. KLIMEK 1998], narcyza [SZLACHETKA 1984; HANKS i 
in . 1986] i neriny [MACDONALD 1987). 

Celem podjc;tych badań było ustalenie wpływu kształtu cebul matecznych 
błonczatki na plon cebul potomnych oraz ocena możliwości reprodukcji cebul z 
sadzonek dwułuskowych. 

Materiał i metody 

W latach 1999-2000 przeprowadzono dwa doświadczenia z taksonami ro
dzaju błonczatka (/-Jymenocallis SALISB.). Materiałem były cebule o obwodzie 
17-18 cm, zaprawione przed rozpoczęciem doświadczeń w zawiesinie Topsinu 
0,7% i Kaptanu 1 %. W doświadczeniu I w pierwszym roku oceniono współczyn
nik naturalnego rozmnaża1~ia taksonu Ilymenocallis 'Sulphur Queen', w drugim 
roku - taksonów: Hymenocallis 'Sulphur Queen' i Hymenocallis narcissifiora 
(JACQ.) J.F. MACBR. W drugim roku badano także wpływ kształtu cebul matecz
nych na przyrost liczby i masy cebul potomnych. Cebule dzielono na okrągłe i 
podłużne, opierając się na metodyce SZLACHETKI i KAMPIONI [1993]. W obu latach 
cebule sadzono w drugiej dekadzie maja w piaszczystej glebie bielicowej, w roz
stawie 30 x 30 cm, w każdym obiekcie po cztery cebule w czterech powtórze
niach. Po zbiorze cebul (połowa września) określono ich liczbę i masę oraz obli
czono współczynniki rozmnażania. 

W doświadczeniu II te same taksony błonczatki rozmnażano przez sadzonki 
dwułuskowe, sporządzone z cebul dzielonych na 8 części. W pierwszej dekadzie 
maja dla każdego taksonu wykonano sadzonki z pięciu cebul matecznych, traktu
jąc sadzonki pochodzące z jednej cebuli jako powtórzenie. U Hymenocallis narcis-



224 P. Salachna, L. Startek, P. Żurawik 

siflora (.IACQ.) J.F. MACBR. dodatkowo badano zależność między mas,1 sadzonki 
dwułuskowej a liczbą i wielkością uzyskanych cebul potomnych . W tym celu 
sadzonki dzielono na 4 grupy: o masie do 1 g, 1,0-2,0 g, 2,0-3,0 g, powyżej 3 g, 
tworząc 4 obiekty po 40 sadzonek (IO sadzonek x 4 powtórzenia). Po przygoto
waniu sadzonki odkażono przez 20 minut w zawiesinie ' fopsinu 0,7% i Kaptanu 
1 %, wymieszano z torfem i perlitem (1 : 1) i umieszczono w workach foliowych . 
Przechowywano je w ciemności, w temperaturze 25-28°C i wilgotności względnej 

80-90%. Po 20 tygodniach określono liczbę i obwód wytworzonych cebul potom
nych oraz ich system korzeniowy (liczbę i długość korzeni). 

Wyniki z obu doświadczeń, zweryfikowane statystycznie mctod,1 analizy 
wariancji i testem Tukeya przy poziomic 5%, przedstawiono w tabelach 1-3. 

Wyniki i dyskusja 

W obu sezonach wegetacyjnych współczynnik naturalnego rozmnażania 

błonczatki Jlymenocallis 'Sulphur Queen' był bardzo niski: średnio z dwóch lat 
przyrost masy cebul wyniósł 1,41, a liczby cebul - 1,47. W drugim roku doświad
czenia, w którym oceniano dwa taksony błonczatki (tab. 1), u Jfymenocallis nar
cissiflora (JACQ.) J.F. MACBR. przyrost liczby cebul był większy o 76 '7o , a przyrost 
masy cebul o 49% niż u Hymenocallis 'Sulphur Queen'. Nic stwierdzono, żeby 
kształt cebul matecznych miał wpływ na przyrost masy, istotnie natomiast wpłynął 
na liczbę cebul potomnych; średnio o 30% więcej cebul potomnych otrzymano, 
gdy cebule mateczne były okrągłe (tab. l). Podobny wynik uzyskali S,.1.ACHETKA i 
KAMPIONI (1993] w doświadczeniach z /-lymenocallis X Macrosteplwna 'Advance'. 

·n1bcla I; labie 1 

Wpływ kształtu cebul matecznych na współczynnik rozmn aża ni a 

dwóch taksonów blonczatki 

The effect of the shape of mothcr bulbs on the rcprodu cti on 
coefficient of two spider-lily taxons 

Wyszczególnienie 
Kszta łt cebul HymenDcallis nar- l-fyme11.Dcallis 

Specification 
matecznych cissiflora (.IACQ.) 'Sulphur 

Shape of mother bulbs J.E MAC BR. Q ueen' 

Współczynnik przyrostu okrągły; round 2,40 1,75 
masy cebul 

podłużny; elongated 2,52 1,56 
Coefficie nt of bulb 
weight increase średnia; mean 2,46 a 1,65 b 

Współczynnik przyrostu okrągły; rou nd 2,81 1,50 
liczby cebul 

podłużny; elongated 2,06 1,27 
Coefficient of bulb num-
ber increase średnia; mean 2,43 a 1,38 b 

Średnia 
Mean 

2,07 a 

2,04 a 

2,0.'i 

2,15 a 

1,66 b 

1,90 

Liczby oznaczone jednakowymi literami nic różnią sit; istotnie przy poziomic istotności 5% (wg 
tes tu Tukey'a); Means followed by the same letter do not diffcr a t 5% lcvel of significancc 
(Tukey's multiple range test) 

W porównaniu do Hymenocallis 'Sulphur Queen' z cebul / Jymenocallis nar
cissiff.ora (JACQ.) J.F. MACBR. uzyskano o 77% więcej sadzonek dwułuskowych, na 
któ rych uformowała się podobna liczba cebul potomnych (tab. 2). Cehule te, oce
niane 20 tygodni po sporządzeniu sadzonek, u obu taksonów nic różniły się wiei-
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kości,!, lecz u I/ymenocal/is narcissiflora (JAco.) J .F MACBR. były bardziej niż u 
llvme11ocallis 'Sulphur Queen' przystosowane do dalszego wzrostu , u wszystk ich 
bowiem u fo rmowały s ię, dwukro tnie dłu ższe korzenie. Z prac innych autorów 
ICr!\111-:J .. 1983; SZI.ACIIETKA 1984] wynika, że również u na rcyza i hiacynta liczba 
sadzonek dwułu skowych o t rzymanych z cehuli, a następnie cebul potomnych, w 
isto tny sposób zalci.ała od odmiany. W badaniach własnych cebule ma teczn e obu 
taksonów miały taki sam obwód i zbliżoną mas<.; , natomiast różnice w liczbie 
sadzonek dwułuskowych u Hvme11ocallis 'Sulphur Queen' w po równa niu do 
llvme11oca/lis 11arcissijfom (.f ACQ.) J.E MACBR zost ały spowodowane różn ą ilości :! 

zawi,izków kwiatów, któ rych więcej było w cebulach p ieiwszego taksonu . Zda
niem SMWYSK ll'Gn j 198(J j z jed nej cebul i Hymenocallis 'Su lphur Q ueen' częs to 

wy rastaj,! dwa kwiatostan y, co wyjaśnia zwiększoną il ość zawi:izków kwiatów w 
cebulach bada nej od miany. 

l :1bcla 2; "fobie 2 

l' lo n cebul potomnych dwóch takson(iw blonczatki rozmnażanych 
z sadzo nek dwulusknwych 

The yield of offspring bu lbs of two spider-l ily taxons reprodu ced 
from twi n-scal cuttings 

Liczba cebul 
Obwód Ukorzenione 

Dh1gość 
I ,iczba sadzo-

Masa potomnych z 
cebul cebule 

korze ni 
nek z cebu li potomnych potomne 

'fakso n 
Nu mbe r of 

sadzonki sadzonki 
Ci rcumfc- Rootcd 

l ..cngt h 
·faxon 

cutt ings pe r 
Wcight of Number of 

offsp ring 
of roots 

cu tting (g) offspri ng bulbs 
rcnce 

(cm) 
b11lh o f off spring bulbs 

from cutt ing 
bu lbs (cm) (%) 

I lvmenoca!lis 
narci.\·sU/rJra 

61,0a * 1.83a 1,13a 3,98a 100a 5,8 1a 
(.IACQ.) J.F 

MACJm. 

I lvm,mocallis 
'S11lphur 14.4b 1,92a 1,05a 3,53a S2b 2,68b 
()uccn' 

* Jak w tabeli I ; /\s in ' li,hlc I 

·1abela 3; 'fabie 3 

Za leżność mic.;dzy masą sadzonek dwuluskowych 
l!y111enocallis narci.uiflora (J ACO.) .l .f-. MACUR. a li czbą i jakości ą cebul potom nych 

Rclationsh ip bctween the wcight of twin-scales cultings 
of Hyme11ocallis 11arcissiflora (lACQ.) J.F. MACBR. and the number 

and qua lity of offspring bulbs 

Masa sadzonki Liczba cebul polom-
Obwód cebuli Liczba korze ni na 

Wcigh t or Cli ł- nych z sadzonki 
poto mnej cebu li potom nej Dh1gość korze ni 

ting Num ber of o ffsp ring 
Circumfcrence of Number of roots Length of roots 

(g) bul hs per cu tting 
offsp ring bulbs on o ffspr ing bulb (cm ) 

(cm) 

< l 0,82 c* 2 ,70 C 1,48 b 4,12 b 

1- 2 1, 19 b 3,62 b 3,51 a 5,79 b 

2- 3 1,07 h 4,64 a 5,23 a 9,50 a 

>3 1,45 a 4,97 a 5,30 a 9,62 a 

• Jak w tabel i I ; /\s in ·11ihle I 
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U Hyme11ocallis narcissiffora (JACO.) J.F MACBR. badano zależność między 
wielkością sadzonek dwułuskowych a plonem cebul potomnych (tab. 3 ). Z sadzo
nek największych, o masie powyżej 3 g, otrzymano istotnie najwiqcej cebul 
potomnych. W porównaniu do sadzonek o masie poniżej I g różnica ta wynosiła 
ponad 70%. lhkże obwód wytworzonych cebul potomnych był niemal dwukrotnie 
wi<;kszy, a system korzeniowy silniejszy. Nic stwierdzono natomiast istotnej różni
cy między liczbą cebul uzyskanych z sadzonek o masie 1-2 g i 2-3 g, jednak z 
sadzonek o mniejszej masie, 1-2 g, cebule były mniejsze niż z sadzonek o masie 
2-3 g. Cebule uzyskane z sadzonek o masie 2-3 g i powyżej 3 g były podobne: 
miały zbliżoną wielkość oraz liczbę i długość korzeni. 

I. 

..., .... 

4. 

Wnioski 

Wielkość współczynnika naturalnego rozmnażania błonczatki zależy od tak
sonu i kształtu cebul matecznych. Zwi<;kszenic liczby cebul potomnych 
można uzyskać, stosuj,Jc jako materiał wyjściowy cebule o kształcie okrqg
łym. 

lfymenocallis 'Sulphur Queen' ma niższy przyrost masy i liczby cebul 
potomnych niż lfvme11oca!!is narcissiflora (J11c o.) .I.E MACllR. 

Rozmnażanie przez sadzonki dwułuskowe może być wydajnym sposobem 
reprodukcji błonczatki . 

Liczba cebul potomnych i ich jakość zależy od masy sadzonki dwułuskowej. 
Cebule dobrej jakości otrzymuje się z sadzonek o masie co najmniej 2 g. 
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Słowa kluczowe: błon cza tka, llvmenocallis narcissijlora (JACQ.) J .E MJ\CBR., 

llyme11ocallis 'Sulphur Queen', naturalne rozmna?,anic cebul, 
sadzonki dwułuskowe 

Streszczenie 

Oceniano wpływ kształtu cebul matecznych llvmenocallis 'Sulphur Queen' 
i llvmenocallis narcissijlora (JACQ.) J.E MJ\CBR na plon cebul potomnych oraz 
badano możliwość reprodukcji cebul z sadzonek dwułuskowych. Współczynnik 
naturalnego rozmnażania cebul był niski dla obu taksonów, jednak niemal dwu
krotnie niższy dla llrmenocallis 'Sulphur Queen'. Z cebul matecznych o kształcie 
okqgłym uzyskano wiQksz:i liczbQ cebul potomnych niż z cebul o kształcie wydłu
Żlmym. Stosuj:1c rozmnażanie przez sadzonki dwułuskowc, uzyskano z jednej 
cebuli matecznej 36 cebul potomnych u Hymenocallis 'Sulphur Queen' i 69 u 
I fvmenocallis narcissij[ora (JACQ.) J .F MJ\CBR. Stwierdzono, że masa sadzonek ma 
wpływ na liczbq i wielkość cebul potomnych. 

POSSIBILITY OF LILY SPIDER (lfvmenocallis SALISB.) 
BULBS REPRODUCTION 

Piolr Salachna, Ludmiła Slartek, Piotr Żurawik 
Department of Ornamental Plants, Agricultural University, Szczecin 

Key words: spider-lily, llvmenocallis narcissijlora (.TACQ.) J.F. MACBR., llymeno
caflis 'Sulphur Queen', natura! bulbs reproduction, twin-scale cut
tings 

Summary 

·1wo experiments were conducted on liymenocallis narcisssiflora (JACQ.) J.E 
MACI3R. and llvmenocallis 'Sulphur Queen'. The aim of the experiments was to 
determinc the effect of the shape of mothcr bulbs on the yield of offspring bulbs 
as well as the possibility of using twin-scalcs cuttings for reproduction. Natura! 
bulb rcproduction coellicient was low in both taxons, howevcr, twice !ower in 
llymenocallis 'Sulphur Queen'. Round mother bulbs produced more offspring 
bulbs than those elongatcd in shape. Reproduction by twin-scalc cuttings resultcd 
in obtaining 36 offspring bulbs Ifrmenocallis 'Sulphur Queen' and 69 1-fymenocal
lis narcissijlora (JACQ.) J.E MJ\CBR. from one mothcr bulb. The wcight of cuttings 
affects the number and the size of offspring bulbs. 
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